
Дело №3-41/2021
к.н. 2-21148312-06-3-06102021-1
 
                                                        РЕШЕНИЕ

 (резолютивная часть)
 
12 октября 2021 года                                                                       мун. Комрат
 
Судебная коллегия по административным делам
Апелляционной палаты Комрат
в составе:
председательствующего, судьи Колев Г.П.,
судей Курдов А.И. и Старчук Ш.Т.,
при секретаре Желевой Е.Д.,
с участием:
-Коваленко Яны Викторовны - председателя Центральной избирательной 
комиссии Гагаузии по организации и проведению выборов в Народное 
Собрание АТО Гагаузия (Гагауз Ери),   
-Дели Валентины Петровны-представителя Центральной избирательной 
комиссии Гагаузии,
представителя Кендигелян А., кандидата в депутаты Народного Собрания 
Гагаузии по Буджакскому избирательному округу №15, Чимпоеш В.В.,
- Крецу Ивана, кандидата в депутаты Народного Собрания Гагаузии по 
Вулкэнештскому избирательному округу №10,
-избирателя Молла Иванны Георгиевны, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по 
заявлению Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии о 
подтверждении законности и результатов выборов во втором туре в 
Народное Собрание Гагаузии от 03 октября 2021 года и признании 
действительными мандатов депутатов в Народное Собрание Гагаузии по 
некоторым избирательным округам,  и по жалобам:

 - кандидата в депутаты Народного Собрания Гагаузии по 
Буджакскому избирательному округу №15, Кендигелян Александра, к 
Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии об аннулировании пункта 3 
Постановления ЦИК Гагаузии №71/4 (353) от 02.10.2021 года «О жалобе 
Кендигелян Александра», аннулировании регистрации Кысса Владимира 
Михайловича в качестве кандидата в депутаты Народного Собрания Гагаузии 
по Буджакскому избирательному округу №15, ввиду нарушения им 
выборного законодательства, отказе в признании соответствующими закону 



выборов депутата Народного Собрания Гагаузии, прошедших 03.10.2021 года 
в Буджакском избирательном округе №15 и отказе в признании 
действительным мандата избранного в этом избирательном округе 03.10.2021 
года в качестве депутата Народного Собрания Гагаузии Кысса Владимира; 
обязании ЦИК Гагаузии организовать в Буджакском избирательном округе 
№15 повторный второй тур голосования по выбору депутата Народного 
Собрания Гагаузии без участия в нем Кысса Владимира;

- кандидата в депутаты Народного Собрания Гагаузии по 
Вулкэнештскому избирательному округу №10, Крецу Ивана к Центральной 
Избирательной Комиссии Гагаузии: 

-об аннулировании Постановления ЦИК Гагаузии №73/1 (360) от 
05.10.2021 года «О подведении итогов выборов в некоторых избирательных 
округах и утверждении протокола и отчета Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии по выборам в Народное Собрание Гагаузии от 03.10.2021 
года в части признания состоявшимися выборов депутата Народного 
Собрания Гагаузии в Вулканештском избирательном округе №10,

-об отказе в признании соответствующими закону выборы депутата 
Народного Собрания Гагаузии, прошедших 03.10.2021 года в Вулканештском 
избирательном округе №10, и признании действительным мандата, 
избранного в этом избирательном округе 03.10.2021 года в качестве депутата 
Народного Собрания Гагаузии Фазлы Петра,

-об обязании Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии 
организовать в Вулканештском избирательном округе №10 новые выборы;

-   по жалобе избирателя Молла Иванны Георгиевны к Центральной 
избирательной комиссии Гагаузии об аннулировании постановления 
Центральной избирательной комиссии Гагаузии №72/2 (359) от 03 октября 
2021 года «О рассмотрении жалобы Молла Иванны Георгиевны» по факту 
нарушения ее избирательного права,

руководствуясь п. f) ч.(1) ст.224, cт.ст.244-245, 191 ч.(2) и 251 ч.(2) 
Административного Кодекса РМ, ст.ст. 66-69, ст.88  ч.(2) Закона АТО 
Гагаузия №60- XXVII/V от 31 июля 2015 «Избирательный кодекс», судебная 
коллегия по административным делам Апелляционной палаты Комрат

Р Е Ш И Л А:

Жалобу кандидата в депутаты Народного Собрания Гагаузии по 
Буджакскому избирательному округу №15, Кендигелян Александра, к 
Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии об аннулировании пункта 3 
Постановления ЦИК Гагаузии №71/4 (353) от 02.10.2021 года «О жалобе 



Кендигелян Александра», аннулировании регистрации Кысса Владимира 
Михайловича в качестве кандидата в депутаты Народного Собрания Гагаузии 
по Буджакскому избирательному округу №15, ввиду нарушения им 
выборного законодательства, отказе в признании соответствующими закону 
выборов депутата Народного Собрания Гагаузии, прошедших 03.10.2021 года 
в Буджакском избирательном округе №15 и отказе в признании 
действительным мандата избранного в этом избирательном округе 03.10.2021 
года в качестве депутата Народного Собрания Гагаузии Кысса Владимира; 
обязании ЦИК Гагаузии организовать в Буджакском избирательном округе 
№15 повторный второй тур голосования по выбору депутата Народного 
Собрания Гагаузии без участия в нем Кысса Владимира, отклонить как 
необоснованную.  

Жалобу кандидата в депутаты Народного Собрания Гагаузии по 
Вулкэнештскому избирательному округу №10, Крецу Ивана к Центральной 
Избирательной Комиссии Гагаузии: 

-об аннулировании Постановления ЦИК Гагаузии №73/1 (360) от 
05.10.2021 года «О подведении итогов выборов в некоторых избирательных 
округах и утверждении протокола и отчета Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии по выборам в Народное Собрание Гагаузии от 03.10.2021 
года в части признания состоявшимися выборов депутата Народного 
Собрания Гагаузии в Вулканештском избирательном округе №10,

-об отказе в признании соответствующими закону выборы депутата 
Народного Собрания Гагаузии, прошедших 03.10.2021 года в Вулканештском 
избирательном округе №10, и признании действительным мандата, 
избранного в этом избирательном округе 03.10.2021 года в качестве депутата 
Народного Собрания Гагаузии Фазлы Петра,

-об обязании Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии 
организовать в Вулканештском избирательном округе №10 новые выборы, 
отклонить как необоснованную.

Жалобу избирателя Молла Иванны Георгиевны к Центральной 
избирательной комиссии Гагаузии об аннулировании постановления 
Центральной избирательной комиссии Гагаузии №72/2 (359) от 03 октября 
2021 года «О рассмотрении жалобы Молла Иванны Георгиевны» по факту 
нарушения ее избирательного права, отклонить как необоснованную.

Заявление Центральной Избирательной Комиссии Гагаузии о 
подтверждении законности и результатов выборов во втором туре в 
Народное Собрание Гагаузии от 03 октября 2021 года и признании 
действительными мандатов депутатов в Народное Собрание Гагаузии по 
некоторым избирательным округам, удовлетворить.



Подтвердить законность и результаты выборов депутатов во втором 
туре в Народное Собрание Гагаузии от 03 октября 2021 года, и признать 
действительными мандаты избранных депутатов по следующим 
избирательным округам:

- ДУДОГЛО НИКОЛАЯ ХАРЛАМПИЕВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Комратскому избирательному округу 
№1, 

- ПЕТРОВА ВИКТОРА НИКОЛАЕВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Комратскому избирательному округу 
№2,

- ТАРНАВСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА, кандидата в 
депутаты Народного Собрания АТО Гагаузия по Комратскому 
избирательному округу №3,

- ДИМИТРОГЛО ИВАНА КОНСТАНТИНОВИЧА, кандидата в 
депутаты Народного Собрания АТО Гагаузия по Комратскому 
избирательному округу №4,

- ИВАНЧУК НИКОЛАЯ ИВАНОВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Чадыр-Лунгскому избирательному 
округу № 5,

- ЛЕЙЧУ ГЕОРГИЯ ГЕОРГИЕВИЧА, кандидата в депутаты Народного 
Собрания АТО Гагаузия по Чадыр-Лунгскому избирательному округу № 6,

- ФАЗЛЫ ПЕТРА ИВАНОВИЧА, кандидата в депутаты Народного 
Собрания АТО Гагаузия по Вулкэнештскому избирательному округу № 10,

- КАДЫН ГРИГОРИЯ ГЕОРГИЕВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Баурчинскому избирательному округу 
№ 12,

- ДЮЛЬГЕР ГРИГОРИЯ ИВАНОВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Бешалминскому избирательному 
округу № 13,

- КЫССА ВЛАДИМИРА МИХАЙЛОВИЧА (1980 г.р.), кандидата в 
депутаты Народного Собрания АТО Гагаузия по Буджакскому 
избирательному округу № 15,

- ПОПОВА МИХАИЛА ДМИТРИЕВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Етулийскому избирательному округу 
№ 20,

- УЗУН НИКОЛАЯ ИЛЬИЧА, кандидата в депутаты Народного 
Собрания АТО Гагаузия по Гайдарскому избирательному округу № 22,

- ДЮВЕНЖИ СВЕТЛАНЫ РОДИОНОВНЫ, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Конгазскому избирательному округу 
№ 27,



- КАРАСЕНИ ДЕМЬЯНА НИКОЛАЕВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Конгазскому избирательному округу 
№ 28,

- ЗАХАРИЯ СЕРГЕЯ КОНСТАНТИНОВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Конгазчикскому избирательному 
округу № 29, 

- МАНАСТЫРЛЫ ВАЛЕРИЯ ИЛЬИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Копчакскому избирательному округу 
№ 30,

- УНИЛОВСКОГО РУСЛАНА ПЕТРОВИЧА, кандидата в депутаты 
Народного Собрания АТО Гагаузия по Светловскому избирательному округу 
№ 34.

Решение подлежит исполнению, но может быть обжаловано через 
Апелляционную палату Комрат в кассационном порядке в Высшую 
судебную палату в течение 3-х дней со дня его оглашения.

 Председательствующий, судья:   Судья:                       Судья:  

                     КОЛЕВ Г.П.                         КУРДОВ А.И.            СТАРЧУК Ш.Т.          


